VII- Anexo VII — Cronograma Execução Emendas Impositivas; 

VIII-Anexo VIII — Vinculação das Indicações das Emendas impositivas com a Classificação 
Orçamentária. 

Art. 22 O Orçamento Geral do Município de Planura/MG para o exercício financeiro de 
2026 estima a receita e fixa a despesa em R$ 103.800.000,00 (cento e três milhões e 
oitocentos mil reais), conforme discriminado nos anexos que integram esta Lei. 

Art. 32 A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, contribuições, 
transferências constitucionais, receitas patrimoniais, rendas e outras receitas correntes e 
de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes do Anexo II I da